

Số: 252 /KH-GDĐT

Quận 1, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục
với Chủ đề:
“50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai”

Căn cứ Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh với chủ đề: “50 năm đổi mới Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát vọng tương lai”;

Căn cứ Công văn số 579/SGDĐT-GDMN ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về báo cáo các hoạt động, hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Căn cứ Kế hoạch số 1234/KH-GDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 bậc mầm non.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục với chủ đề: “50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai” hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh những thành tựu của bậc mầm non trong 50 năm đổi mới và phát triển trên địa bàn Quận 1 hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

- Tổng kết, nhìn lại các cột mốc quan trọng, thành tựu đạt được trong quá trình phát triển giáo dục (giai đoạn từ năm 1975 đến năm 2025); Đồng thời đánh giá những thách thức, đúc kết những bài học kinh nghiệm và định hướng chính sách phát triển giáo dục trong tương lai.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển lãm, trưng bày các hoạt động rõ ràng, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra; đảm bảo tính mỹ thuật, thuần phong mỹ tục, tiết kiệm và hiệu quả.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại đơn vị và ngày hội cấp quận; đảm bảo chất lượng và kịp thời.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 07g30 ngày 25 tháng 3 năm 2025.

- Địa điểm: Trường mầm non Hoa Lư, số 01 đường Nguyễn Bỉnh Khiêm, Phường Bến Nghé, Quận 1.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Biên tập và thiết kế kỷ yếu

- Cơ sở giáo dục mầm non thực hiện biên tập và thiết kế cuốn kỷ yếu tóm tắt ghi lại cột mốc phát triển theo từng giai đoạn 10 năm của đơn vị (1975-1985; 1985-1995; 1995-2005; 2005-2015; 2015-2025) tính từ thời điểm thành lập và hoạt động của đơn vị.

Lưu ý: Kỷ yếu ở mỗi giai đoạn 10 năm phải đảm bảo đủ các thông tin sau:

+ Lời mở đầu

+ Giới thiệu về đơn vị qua các thời kỳ;

+ Các giai đoạn hình thành và phát triển;

+ Lãnh đạo qua các thời kỳ; tập thể đội ngũ giáo viên, nhân viên, trẻ em;

+ Điều kiện cơ sở vật chất; mô hình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ;

+ Những thành tựu nổi bật theo từng giai đoạn có hình ảnh minh chứng, chú thích tên như: Ngày hội bé đến trường, các hoạt động chăm sóc, vui chơi, giáo dục trẻ, các phong trào, hội thi “Hội khỏe Phù Đổng”, “Bé khỏe Bé ngoan”, “Cháu ngoan Bác Hồ”, “Thi tay nghề giáo viên”; Hội thi làm đồ dùng dạy học; Đoàn đoàn tham quan học tập; thực hiện chuyên đề; các ngày hội; Ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý, tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ; Công tác phối hợp cùng Cha mẹ học sinh, người chăm sóc trẻ; Công tác xóa mù và bồi túc văn hóa; Các chính sách phát triển giáo dục; Bước đầu xây dựng trường học hạnh phúc; Các phong trào thi đua; Các danh hiệu, thành tích cao quý nhà trường đạt được...

+ Các hoạt động ngoại khóa, hoạt động Công đoàn, Chi đoàn;

+ Hình ảnh trẻ mầm non, giáo viên tiêu biểu đạt thành tích theo từng giai đoạn;

+ Quyết định và hình ảnh trường đạt Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận Chuẩn quốc gia; Trường thực hiện mô hình chất lượng cao “Tiên tiến hội nhập quốc tế”;

+ Các bài viết **tối thiểu 02 bài viết** có nội dung về tấm gương tiêu biểu trong công tác quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ (của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ viết về ngành, về giáo viên...).

+ Kết luận cuốn kỷ yếu bằng bài viết: Định hình chiến lược giáo dục trong tương lai với các mục tiêu xây dựng nền giáo dục đổi mới, sáng tạo, hội nhập quốc tế.

- Đồng thời, triển khai ấn phẩm trên dưới hình thức kỷ yếu số và đăng tải trên các kênh thông tin, mạng xã hội như Facebook, zalo, Tiktok và cổng thông tin website của đơn vị. Hạn chót hoàn thành: tháng 6/2025.

2. Tổ chức và tham gia các hoạt động phong trào, đồng diễn

- Tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Khuyến khích cơ sở giáo dục mầm non tạo điều kiện cho trẻ mẫu giáo tham gia sân chơi lành mạnh, thiết thực, góp phần phát triển năng lực, sáng tạo, giáo dục thẩm mỹ qua hội thi “Bé vẽ sáng tạo cùng Bitex” năm học 2024-2025 với các chủ đề trọng tâm theo Kế hoạch số 121/KH-GDĐT ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động thể dục đồng diễn toàn cấp học (Tháng 3 theo kế hoạch Ủy ban nhân dân Quận 1 và Tháng 4 theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo).

3. Tổ chức trưng bày, triển lãm

- Ngày 24 tháng 3 năm 2025: Cơ sở giáo dục mầm non nhận bàn giao khu vực và trưng bày, triển lãm các hình ảnh, bài viết kỷ yếu.

- Ngày 25 tháng 3 năm 2025: Khai mạc và triển lãm hoạt động kỷ niệm 50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai.

- Ngày 26 tháng 3 năm 2025: Cơ sở giáo dục mầm non nộp kỷ yếu và báo cáo nội dung (Đính kèm phụ lục báo cáo) về Phòng Giáo dục và Đào tạo - tổ mầm non trước 9 giờ 00 phút.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục với chủ đề: “50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai” hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động cho trẻ tham gia ngày hội.

- Liên hệ báo đài đưa tin, viết tin tuyên truyền về ngày hội trên website Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

- Tổng hợp kỹ yếu từ các cơ sở giáo dục mầm non để thiết kế Kỷ yếu “50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai”.

2. Trường mầm non Hoa Lư

- Phối hợp với Ban chỉ đạo ngày hội chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh... tạo mọi điều kiện thuận lợi để cơ sở giáo dục chuẩn bị và tham gia các hoạt động ngày hội.

- Bố trí khu vực/phòng chờ, lối di chuyển thuận lợi khi diễn ra hội thi.

- Hỗ trợ quay phim, chụp hình trong suốt quá trình diễn ra ngày hội.

3. Cụm trưởng cụm chuyên môn

Nhắc nhở cơ sở giáo dục mầm non thực hiện đảm bảo đúng tiến độ các nội dung mục 1 phần III của kế hoạch; Thông tin tiến độ thực hiện cũng như các khó khăn, vướng mắc của đơn vị theo cụm chuyên môn về Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua Tổ mầm non.

4. Cơ sở giáo dục mầm non

- Phối hợp tham dự ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục với chủ đề: “50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng tương lai” cấp quận.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các hoạt động đáp ứng mục tiêu của ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục.

- Đăng tin tuyên truyền ngày hội trên website đơn vị; Phối hợp giữa nhà trường và cộng đồng nhằm tuyên truyền, thông tin đến phụ huynh về ý nghĩa của ngày hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội trưng bày, triển lãm 50 năm đổi mới Giáo dục với chủ đề: “50 năm mầm non Quận 1 tiếp bước truyền thống, xây dựng

tương lai” hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường triển khai thực hiện, tuyên truyền đến giáo viên, Cha mẹ học sinh và trẻ mầm non để mang lại hiệu quả một cách sâu rộng. Trong quá trình thực hiện sẽ bổ sung, điều chỉnh khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Quận 1/.

Noi nhận:

- UBND Quận 1: PCT/VX;
- Các cơ sở GDMN (để th/h);
- Lưu: VT, Như Quỳnh.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Thanh Giang

